
合肥泰康之家徽园养老社区建设项目

(BH2018-07 号地块）阶段性竣工

环境保护验收监测报告表

建设单位：合肥泰康之家徽园养老有限公司

2025 年 5 月



建设单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

建设单位（盖章）：合肥泰康之家徽园养老有限公司

电话:17775335601

传真:/

邮编:230000

通讯地址:安徽省合肥市包河区云南路与贵阳路交口东北角（合肥泰

康之家徽园养老社区）



1

表一

建设项目名

称
合肥泰康之家徽园养老社区建设项目（BH2018-07号地块）

建设单位名

称
合肥泰康之家徽园养老有限公司

建设项目性
[...]
书,合肥市水务局，（水务）排

方案字（2024）第(032)号。项

目新增的废水排放口均为间接

排放口，未新增废水直接排放

口。

10、项目未新增废气排放口，

排放口高度均未降低。11、项

目噪声、土壤或地下水污染防

治措施未变化，没有导致不利

环境影响加重。

12、项目固体废物利用处置方

式和环评保持一致，交由有资

质的单位处置。

13、项目设置 50m3调节池兼顾

应急事故池功能，同时另外设

计了 80m3应急事故池。项目事

故池总体增加了 10m3。

否

项目医疗检验废水经中和预处理、高温消毒废水经冷却预处理再和门急诊废水、住

院病人生活污水、职工及陪护人员生活污水经化粪池预处理后一并送入院区污水处理站



26

处理，废水处理达到《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005表 2中预处理标准后

通过 2#污水排口（DW002）排入市政污水管网。院区废水处理站采用水解酸化+接触氧

化+二沉池+二氧化氯消毒工艺，污水设计处理规模 200t/d。项目居住人员生活污水（非

诊疗区生活污水）经化粪池预处理，食堂废水经隔油池预处理，再和软水制备排水、空

调采暖排水、冷却循环水排水等非诊疗废水达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)

中的三级标准及北涝圩污水处理厂接管标准后一并通过 1#污水排口（DW001）和 3#污

水排口（DW005）分别排入市政污水管网。项目所有废水经市政污水管网排入北涝圩污

水处理厂进一步处理。院区污水处理站排口设置 pH、流量自动监测装置。

根据《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号），

建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上

发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为

“重大变动”。对照“环办环评函〔2020〕688号”，本项目无重大变动。

6、主要工艺流程及产污环节

图2-2 医院运营流程及产污环节图

本项目建成后的废气主要来自天然气锅炉废气、食堂油烟废气、污水处理站废气、

备用柴油发电机产生的废气及汽车尾气。

项目排放的废水包括诊疗区产生的医疗检验废水（不含重金属）、高温消毒废水、

门急诊废水、住院病人生活污水、职工和陪护人员生活污水，以及非诊疗区产生的居住

人员生活污水、食堂废水、软水制备排水、空调采暖排水（来自锅炉）、冷却循环水排

水。废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油、粪大肠杆菌数。

本项目医院检验仅进行常规化验，不使用铬类化合物及氰类化合物作为检验药剂，

无含铬、含氰废水，排放污水中不含第一类污染物。项目医院放射科影像采用电子成像



27

技术，没有洗印废水产生；口腔科目前已不采用含汞材料，无含汞废水产生；不设传染

科，无传染性等特殊废水产生。本项目被服清洗外包，不设洗衣房。



28

表三

主要污染源、污染物处理和排放

1、主要污染源

根据项目工艺流程，本项目产生的主要污染源及污染物情况如下：

（1）废水

本次阶段性验收产生的废水主要为诊疗区产生的医疗检验废水（不含重金属）、

高温消毒废水、门急诊废水、住院病人生活污水、职工和陪护人员生活污水，以及非

诊疗区产生的居住人员生活污水、食堂废水、软水制备排水、空调采暖排水、冷却循

环水排水。

项目住院病人生活污水产生量为 49.3m3/d，居住人员生活污水产生量为

246.5m3/d，职工、陪护人员人员生活污水产生量为 13.6m3/d，门急诊废水产生量为

0.32m3/d，检验过程中产生的医疗检验废水（酸性废水）0.08m3/d，、高温消毒废水量

0.08m3/d，食堂废水产生量为 17.85m3/d，软水制备排水 74m3/d，项目冷却循环排水

34m3/d，空调采暖排水 30.6m3/d。

项目医疗检验废水（不含重金属）废水主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS、

动植物油、粪大肠杆菌数。

（2）废气

本次阶段性验收产生的废气主要为污水处理站的废气污染物 NH3、H2S、臭气，

天然气锅炉燃烧废气 SO2、NOX和烟尘，食堂油烟。（注：备用柴油发电机产生的废

气目前尚未产生，备用柴油发电机仅停电是紧急使用，因此本次验收仅对采取的环保

设施进行评价，不进行监测）

（3）噪声

项目噪声源主要为冷却塔、制冷机组、各类泵、风机和配电等设备，具体产噪设

备见表 3-1。
表 3-1 项目内部主要产噪设备一览表

编号 公建设施名称 主要设备及数量 位置

1 生活水泵房 水泵 设置在地下 1层，3#楼地下室西侧

2 消防水泵房 水泵，1处 设置在地下 1层，位于 3#楼地下室

3 变配电房 4台变压器，2处
主变配电室位于 3#楼会所的地下一层，制冷机

房变配电室位于靠近 3#楼的地下一层

4 发电机房 发电机，1台 设置在地下 1层，一处靠近 3#楼地下一层



29

5 污水处理站 污水泵，1处
设置在项目区东部，与 2#楼最近水平距离为

27m
6 中央空调冷却塔 冷却塔，3台 设置在 4#楼楼顶

7 空调机房 1处 设置在地下 1层，位于 3#楼地下室

8 锅炉房 锅炉，4台 设置在地下 1层东部，3#楼地下室北侧

9 地下车库出入口 3处
车库在地块南侧主入口处设一 7m宽汽车出入

口，在北侧设一 7m宽汽车出入口，东侧设一

9m宽后勤服务汽车出入口。

10 地下车库排风口 3处
2处位于 2#楼北侧绿化带内（距 2#楼 7.5m），

1处位于 5#楼北侧绿化带内（距 5#楼 28m））

（4）固废

本次阶段性验收产生的固体废物主要包括办公和居住人员产生的办公生活垃圾；

医院运营产生的无毒无害药品的包装材料、废弃设备零件、废弃办公用品；医院诊疗

过程产生的医疗废物、污水处理站产生的栅渣以及污水站污泥、废气处理产生的废活

性炭等危险废物。

2、污染物处理和排放

（1）废水

本项目排水实施雨、污分流制。本项目产生的废水主要为居住人员生活污水、食

堂废水、医院普通废水主要为普通科室门诊及病房、医护人员生活污水等，根据医院

提供有关资料：院区化验、检验使用的药剂均不含重金属；在做 X光、B超检查过程

中均采用彩色打印机打印图片，无洗片过程的含银废水产生。因此医院无含铬、汞、

银等废水产生；本项目无感染科室及病房。

医院污水处理站废水处理工艺

结合污水的水质特点，综合考虑占地、投资及运行管理费用等因素，决定

主体处理工艺采用“水解酸化+接触氧化+消毒”工艺。接触氧化工艺是一种成熟

的污水处理工艺，其运行稳定，可靠性好，管理方便。接触氧化工艺依靠附着

在填料表面、经专门培养的生物群──好氧菌的作用下，以水中存在的有机物和

溶解氧为营养源，通过其自身的新陈代谢，将水中的有机物质分解、硝化为无

害物质，如 CO2 和 H2O，从而使污水得以净化。

本系统采用高效的膜片式微孔曝气器对好氧生物池进行鼓风曝气，该曝气

器具有曝气气泡直径小、气液接触界面面积大、气泡扩散均匀、氧利用率高等

优点，为好氧微生物提供充足的氧源，保证了系统的稳定运行。



30

图 3-1 污水处理站处理工艺流程图

由于医院废水的水质和水量变化系数较大且化粪池内杂物较多，综合污水经格栅

渠拦截去除较大的呈悬浮或漂浮状态的固体污染物后进入调节池，调节稳定废水的水

质和水量，以保证后续单元的处理效果，调节池内设泵提升至 A/O池。调节池出水泵

入 A/O池，池内设置水下曝气系统和弹性立体填料，利用产生的高效生物膜去除污水

中大部分 COD及氨氮。出水进入沉淀池，进行泥水分离。沉淀后的上清液进入消毒

池并投加 ClO2对其进行消毒，消毒后的污水经规范化排口达标排放。

1)格栅池：经化粪池厌氧发酵后的进站污水经格栅去除其中的大颗粒杂物，然后

进入调节池。格栅渣消毒后委托有资质的危废单位外运处置。

2)调节池：在本池中进行水量水质的均化调节，池内设有曝气搅拌装置，对污水

进行搅拌和预充氧。



31

3）水解酸化池：池内设置专用水解装置以形成生物膜床和污泥床，通过水解菌

和产酸菌等兼性厌氧菌的协同作用，降解部分有机物，并将不溶性有机物转化为可溶

解的有机物，将难降解的大分子物质转化为易降解的小分子物质，改善了污水的可生

化性；同时，水解池对水中表面活性剂有较高的去除率，为后续的生化处理创造了良

好的条件。进水中的无机颗粒杂物沉积于池底污泥斗内，出水自流入生物接触氧化池。

4）生物接触氧化池：池中设置了高效专用生化填料装置，积聚了大量的活性微

生物，使污水中的有机物大部分被降解为 CO2和 H2O，少部分转化为活性污泥。

5)竖流沉淀池：生化池产生的污泥及水中原有的不溶性小颗粒悬浮物随出水自流

入后续的竖流沉淀池中，竖流沉淀池上清液溢流进入消毒池中。

6)接触消毒池：污水在折流式消毒池中与消毒剂次氯酸钠充分接触并发生反应，

高效杀灭污水中残留的病菌。

7)污泥处置：竖流沉淀池中的污泥（定期排泥）用泵抽吸至污泥池中，投加适量

消毒剂，采用水力搅拌，使之充分混合、接触反应，以彻底杀灭污泥中细菌，经消毒

处理后的污泥经污泥泵抽至污泥脱水间脱水处理，脱水污泥委托有资质的危废单位外

运处置。

污水构（建）筑物有格栅池及格栅间、调节池、水解酸化池、接触氧化池、竖流

沉淀池、接触消毒池等构成；污泥处理构建主要有污泥池、污泥脱水机构成。

（2）废气

污水处理过程中产生的 NH3、H2S通过密闭空间的引风管路进入“UV光氧催化+

活性炭吸附”装置处理，去除效率 90%，经“UV光氧催化+活性炭吸附”装置处理后

由 1根 50m高排气筒排放。锅炉采用低氮燃烧，废气通过专用烟道引至 4#楼楼顶（60m）

排放；油烟净化器处理后通过专用烟道，经楼顶排放；应急柴油发电机配套的尾气净

化系统（DPF黑烟颗粒捕捉器）处理后，发电机房内设排风系统，废气通过专用烟道

从楼顶排放。

（3）噪声

优先选择低噪声产品，空调机组的风管上加柔性接管，水管上设橡胶减振接头，

并在送风、回风、新风管上加消声器。通风机在进排风管上加消声。风机均采用减振

台座，吊装风机箱设减振吊架。进、出风机的风管上设柔性接管。空调机房、冷冻机

房、水泵房及配电房等设备用房均作吸声处理。优先选择低噪声冷却塔，采用折板式



32

消声器进风，顶部风机设阻抗复合消声器，设减振基座。

（4）固体废物

本次阶段性验收产生的固体废物主要为办公和居住人员产生的办公生活垃圾；医

院运营产生的无毒无害药品的包装材料、废弃设备零件、废弃办公用品；医院诊疗过

程产生的医疗废物、污水处理站产生的栅渣以及污水处理污泥、废气处理产生的废活

性炭等危险废物。

①办公生活垃圾

办公生活垃圾产生量为 273.75t/a，收集后由环卫部门进行处置。

②无毒无害药品的包装材料、废弃设备零件、废弃办公用品

项目运营产生的无毒无害药品的包装材料、废弃设备零件、废弃办公用品产生量

为 3t/a，收集后由物资公司回收。

③医疗废物

项目医疗废物产生的医疗废物产生量为 24t/a，在危废暂存间暂存，定期交由安徽

浩悦环境科技股份有限公司处理，医疗废物的储存时间不超过 2天。

④污泥（含栅渣）

项目污水处理站产生的污泥（含栅渣）产生量为 8t/a，在危废暂存间暂存，定期

交由安徽浩悦环境科技股份有限公司处理。

⑤废活性炭

项目污水站废气处理产生的废活性炭产生量为 0.3t/a，在危废暂存间暂存，定期

交由安徽浩悦环境科技股份有限公司处理。

综上所述项目产生的办公生活垃圾交由由环卫部门统一处置；无毒无害药品的包

装材料、废弃设备零件、废弃办公用品等一般固体废物集中收集定期由废品回收企业

回收；医疗废物、污水处理污泥、废活性炭在危险废物储存间暂存后交由安徽浩悦环

境科技股份有限公司处理，其中医疗废物存储周期不超过 2天。

环保管理检查情况：

1、环保设施投资

本项目设计总投资约 205104万元，预计环保投资约 685万元，占投资总额 0.32%。

本次阶段性验收项目实际总投资 102000万元，实际环保投资 867.5万元，占总投资的

0.85%。环境保护投资估算详见下表：



33

表 3-1 环保投资一览表

污染源 治理对象 主要设施
环评投资

（万元）

实际投资

（万元）

施工期

废水 施工废水 经沉淀池处理后回用 10 8

废气 扬尘

洒水抑尘，场界实施封闭围挡、道路硬化、材

料堆放遮盖、进出车辆冲洗；物料、渣土、垃

圾运输车辆采用密闭车斗

75 70

噪声 施工噪声

四周设置围挡，选用低噪声施工设备，合理布

置高噪声设备，远离厂界；在施工场地靠近南

侧敏感点的地方设立临时声屏障

18 40

固废

生活垃圾 集中收集后委托环卫部门清运 3 2

建筑垃圾

和弃土

按要求运至市容部门指定的履行手续的合法

弃土场
50 55

水土保持措施 修筑排水沟、沉淀塘以及覆土绿化 15 26

运营期

废水
生活污水、

医院废水

雨污水管网、预处理系统、地埋式污水处理站

（含应急事故池），在线监测
220 250

废气

柴油燃烧

废气

应急发电机房燃烧柴油产生的烟气经尾气净

化系统（DPF 黑烟颗粒捕捉器）处理后，尾气

引至楼顶层排放

10 10

污水处理

站恶臭

“UV光氧催化+活性炭吸附”处理，设 1个
15m高 1#排气筒

10 12

锅炉废气
采用低氮燃烧，尾气引至 4#楼楼顶（60m）2#

排气筒排放
80 105

食堂油烟 设置油烟净化器，设置专用烟道引至楼顶排放 20 15

噪声

高噪声设

备

生活水泵、消防水泵、发电机、空调主机和锅

炉，设置在地下专用设备房内、安装减振基座、

隔声罩；开闭所设备、燃气调压站设备、污水

处理站水泵、风机置于专门设备房内，设备设

置减震基座、隔声罩；中央空调冷却塔进排风

管设置消声器，设置减振基座，设置隔声屏障；

地下车库排风机设置在地下，设减振基座隔声

罩，排风管设置消声器，排风口使用消声百叶

60 70

外部交通